
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 24 
 

OGGETTO: LAVORI RINFORZO PROTEZIONE FOCE ARMATA DEL FIUME CEDRINO 

(CIG: 820624686C): COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE. 
 

Il giorno 11/07/2022, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Direttore Generale dell’intestato 

Consorzio; 

VISTO il vigente Statuto consortile e, in particolare, gli artt. 24, 25 e 27; 

VISTA la L.R. n.6/2008 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n.5/2007 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. ed, in particolare, l’art.113; 

PREMESSO che: 

 in data 18.10.2017 è stata stipulata, con il Servizio Territoriale Opere Idrauliche (S.T.O.I.NU) di Nuoro (ex 

Ufficio del Genio Civile) la convenzione n. 40281/Rep. n. 43 con la quale il predetto Servizio ha affidato a questo 

Consorzio, nell’ambito delle attività ricadenti nel ‘Servizio di Piena e Intervento Idraulico’, la realizzazione 

dell’intervento denominato “Rinforzo protezione foce armata del fiume Cedrino” per un importo di Euro 

120.00,00; 

 con determinazione n. 65 del 03.06.2019 il dirigente dell’Area Tecnica consortile ing. Sebastiano Bussalai ha 

assunto le funzioni Responsabile del procedimento di che trattasi; con lo stesso provvedimento si sono affidate 

ai dipendenti consortili ing. Massimiliano Ventroni e geom. Arcangelo Pira, rispettivamente, le funzioni di 

progettista e direttore dei lavori e le funzioni di collaboratore alla progettazione e direttore operativo. Con 

successiva determinazione del predetto dirigente n. 119 del 24.09.2019, le funzioni di Coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione sono state affidate all’ing. Ventroni che ha poi svolto, in corso d’opera, anche le 

funzioni di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

 con determinazione del Dirigente dell'Area Tecnica (D.A.T.) consortile n.122 del 10/10/2019 è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori in premessa che riporta, per lavori a base d’asta, l’importo di Euro 86.000,000 

oltre Euro 3.000,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso; 

 con determinazione D.A.T. n. 26 del 10/03/2020 i lavori sono stati affidati inizialmente all’Impresa SOLAM S.r.l. 

con sede in Oliena (NU), affidamento poi revocato con determinazione n.49 del 24.04.2020; con determinazione 

D.A.T. i lavori sono stati definitivamente aggiudicati alla Impresa Monne Antonello con sede in Irgoli (NU) per 

l’importo di Euro 53.499,00 al netto del ribasso del 35,54337%, oltre Euro 3.000,00 per oneri di sicurezza, non 

soggetti a ribasso; 

 il contratto di appalto con la predetta Impresa è stato sottoscritto in data 27.05.2020, Rep. CBSC n. 362; 

 i lavori sono stati consegnati, in via definitiva, con verbale in data 06.07.2020; 

 in corso d’opera è stata redatta una perizia suppletiva di variante (approvata, dal Consorzio, con determina 

D.A.T. n.116 del 24.09.2020 e, dall’Ente Finanziatore, con determinazione dirigenziale n.  26189/1540 del 

17.09.2020) a seguito della quale l’importo complessivo lordo dei lavori è stato aggiornato in complessivi, lordi, 

Euro 106.573,54, oltre Euro 3.550,00 per oneri complessivi della sicurezza, non soggetti a ribasso;  

 i lavori sono stati ultimati in data 25.09.2020, entro i termini contrattuali; 

 il certificato di regolare esecuzione, redatto dal DL in data 16.11.2020, è stato approvato con determinazione 

D.A.T. n. 157 del 23.11.2020. 

VISTO l’art. 148 del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi di bonifica; 

VISTO il Regolamento per la  ripartizione del fondo per le funzioni tecniche e l’innovazione di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

n.  50/2016 e s.m. e i., approvato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati dell’Ente n. 16 del 01/10/2019 e, in 

particolare, gli articoli 4,5, 6 e 9; 

RILEVATO che l’importo complessivo del Fondo incentivante (F) relativo all’intervento di che trattasi è pari a 

complessivi € 2.202,47; 

DATO ATTO CHE: 



 

 

 2

 il predetto Fondo incentivante F (dell’importo complessivo di € 2.202,47) è destinato, per l’80%, (pari ad € 

1.761,98), alla costituzione del Fondo per le funzioni tecniche incentivate (Ft) e, per il restante 20% (pari ad € 

440,49), alla costituzione del Fondo per l’innovazione (Fi), quota, quest’ultima, non disponibile ai sensi dell’art. 

13 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e del citato Regolamento interno dell’Ente, in quanto il finanziamento dei 

lavori oggetto di incentivazione è a destinazione vincolata; 

 Per quanto sopra detto, può procedersi alla costituzione solamente del ‘Fondo per le funzioni tecniche e 

l’innovazione’ (Ft) per l’importo complessivo lordo pari a complessivi € 1.761,98, da liquidare al personale 

direttamente impegnato nelle attività incentivate; 

RILEVATO che, sulla base delle ripartizioni del carico di lavoro del personale tecnico disposte dal Dirigente 

dell’Area competente nonché sulla base dell’organizzazione interna degli Uffici Amministrativi, spettante al 

sottoscritto anche in qualità di dirigente ad interi della relativa Area, il consortile direttamente impegnato nelle 

attività incentivate è stato il seguente: 

Attività incentivate Personale consortile impiegato 

Programmazione della spesa per investimenti 

Studio fattibilità Ing. Sebastiano Bussalai (dirigente) 

Attività del Responsabile del procedimento 

RUP Ing. Sebastiano Bussalai (dirigente) 

Assistenza RUP - 

Verifica dei  progetti Ing. Sebastiano Bussalai (dirigente) 

Procedure di affidamento ed esecuzione 

Attività di gestione amministrativa Dott. Massimo Curreli 

Attività di gestione contabile Dott.ssa Maria Elena Motzo 

Direzione dei lavori 

Direttore dei lavori Ing. Massimiliano Ventroni 

Collaboratori DL Geom. Arcangelo Pira 

Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione Ing. Massimiliano Ventroni  

Collaudo 

Collaudatore tecnico-amministrativo / C.R.E. Ing. Massimiliano Ventroni 

Collaudatore statico - 

TOTALE   

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 2 del succitato Regolamento, non è riconosciuto alcun compenso incentivante alle 

attività svolte dal personale avente qualifica dirigenziale; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio in corso (Anno 2022); 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

 di costituire il Fondo per le funzioni tecniche e l’innovazione (Ft) relativo all’intervento denominato “Rinforzo 

protezione armata del fiume Cedrino”, per l’importo complessivo lordo di € 1.761,98; 

 di disporre la ripartizione del predetto fondo tra il personale direttamente impegnato nelle attività oggetto di 

incentivazione, riportato nelle premesse, con esclusione di quello avente qualifica dirigenziale, per il quale detto 

fondo non può essere, per legge, riconosciuto; 

 di dare atto che eventuali economie derivanti dalla ripartizione del predetto Fondo Ft costituiranno economie di 

spesa sul finanziamento concesso per l’intervento;  

 di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Area competente per UPB affinchè provveda ad 

adottare il relativo impegno di spesa ed a liquidare quanto spettante a favore dei beneficiari,  a valere sul 

pertinente capitolo del Bilancio di previsione in corso; 

 di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.  33/2013 e 

s.m. e i.  

 

 IL DIRETTORE GENERALE  
Ing. Antonio Madau 

 

proposta n. 682 del 08/07/2022 



 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 11/07/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  11/07/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


